
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
                                          (Provincia di Pisa)

ORDINANZA SINDACALE N. 27 DEL 24/10/2024

OGGETTO
:

ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  DI  CHIUSURA  DELLE  SCUOLE  DI  OGNI
ORDINE  E  GRADO DEL COMUNE DI  MONTECATINI  VAL DI  CECINA E  MISURE DI
SALVAGUARDIA A  TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ,  PER LA  GIORNATA  DI
VENERDI' 25.10.2024 A CAUSA DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEO

IL SINDACO

Richiamata l’avviso di criticità regionale, emesso in data odierna dal Centro Funzionale Regionale
per condizioni metereologiche avverse con il quale è stata dichiarata la proroga dell ’allerta meteo
arancione sul ns. territorio per rischio idrogeologico idraulico reticolo minore fino alle ore 23.59 di
venerdì 25 Ottobre 2024 e rischio temporali forti dalle ore 00.00 di Venerdì, 25 Ottobre 2024 alle ore
23.59 di Venerdì, 25 Ottobre 2024 e  allerta meteo codice giallo per rischio idrogeologico reticolo
principale dalle ore 13.30 di Giovedì, 24 Ottobre 2024 alle ore 23.59 di Venerdì, 25 Ottobre 2024;
Considerata l’estensione territoriale del fronte della perturbazione che si colloca in uno scenario
caratterizzato  da  elevata  incertezza  previsionale,  con  possibili  fenomeni  intensi  che  possono
interessare il territorio comunale con caratteristiche di criticità riconducibili al codice ARANCIO;
Preso atto, pertanto, che sono possibili fenomeni che potrebbero verificarsi in maniera repentina e
improvvisa, in grado di causare disagi anche prolungati e danni consistenti su aree molte estese, e
pertanto  pericolosi  anche  per  l’incolumità  delle  persone,  delineando  un  quadro  generale  che,
seppure  attentamente monitorato,  necessita  dell’adozione  di  cautele  adeguate  a  far  fronte  alle
possibili criticità, a garanzia della sicurezza e della pubblica incolumità;

Dato atto che si deve preservare l’incolumità pubblica, anche nell’ottica della circolazione stradale
e quindi anche il servizio di trasporto scolastico deve essere erogato in condizioni di sicurezza per
gli autisti e per gli alunni trasportati;
Ritenuta  l’elevata  saturazione  del  suolo,  causata  dalle  abbondanti  piogge  pregresse,  facilità  la
possibilità  di  dissesti  idrogeologici,  nonché  all'occorrenza  delle  piogge  più  intense  potranno
verificarsi anche allagamenti urbani e/o in zone depresse;

Rilevata pertanto  l’opportunità,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  a  scopo  precauzionale,  di
disporre per la giornata di giovedì 24 ottobre 2024 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado
del Comune di Montecatini val di Cecina ;
Visti: 
- gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
- il Piano di emergenza comunale della protezione Civile;

ORDINA
Per le motivazioni in premessa indicate, in via precauzionale, è prorogata per tutta la giornata di
venerdì 25 ottobre 2024, 

- la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Montecatini val di
Cecina.

- la chiusura di tutte le attività sportive all’aperto; 
- il divieto di accesso e permanenza nei parchi pubblici all’aperto;



Si raccomanda altresì la massima attenzione, invitando: 
- a limitare le attività all'aperto e gli spostamenti se non strettamente indispensabili; 
- a prestare la massima cautela nella guida di veicoli nel percorrere le strade;
- ad evitare il transito in prossimità dei corsi d'acqua anche minori; 
- a non sostare sui ponti e di non soggiornare nei locali seminterrati e zone depresse;
- ai  cantieri  edili  di  controllare  la  stabilità  delle  recinzioni  di  cantiere  e  delle  impalcature,

rimuovendo ogni oggetto, struttura o attrezzo di lavoro che potrebbe rovinare sul suolo od
essere trasportato dal vento mettendo a repentaglio la sicurezza delle persone e delle cose.

DISPONE
che copia della presente ordinanza sindacale venga trasmessa per competenza e/o conoscenza
alle  Autorità  Scolastiche  competenti,  all’Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Pisa,  alla  Regione
Toscana, agli uffici della Protezione Civile Provinciale, al Centro Intercomunale di Protezione Civile
Alta Val di Cecina, alla Sezione dei Carabinieri di Ponteginori e ad Autolinee Toscane
Contro la presente ordinanza sono ammessi:

- Ricorso al TAR Regione Toscana entro 60 giorni;
- Ricordo  Straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  decorrenti  dalla  data  di

notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento.

La divulgazione della presente ordinanza mediante affissione all’Albo online dell’ente, assicurandone
altresì la massima diffusione attraverso gli strumenti di comunicazione a disposizione;

Dalla residenza comunale, 24/10/2024, ore 16:40

Il Sindaco
(Francesco Auriemma)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Auriemma Francesco in data 24/10/2024


